皖教秘人〔2023〕49号

安徽省教育厅关于开展第三批“全国高校
黄大年式教师团队”创建活动的通知

各省属普通高校：

为深入贯彻落实党的二十大精神，认真学习贯彻习近平总书

记关于教育的重要论述和对黄大年同志先进事迹重要指示精神，

推进高素质专业化创新型高校教师队伍建设，根据教育部《关于

开展第三批“全国高校黄大年式教师团队”创建活动的通知》（教师

函〔2023〕2 号），现就我省开展第三批“全国高校黄大年式教师

团队”创建活动有关事项通知如下。

一、创建范围和推荐名额

2023 年，教育部拟认定第三批全国高校黄大年式教师团队

200 个，其中安徽省推荐名额为 13 个。全省各省属普通高校符合

条件的均可向省教育厅进行申报，每校推荐名额不超过 1个。

二、基本条件

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

— 2 —

彻党的二十大精神，学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，

全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，以教育强国建

设为目标，以全面提高人才自主培养质量为重点，在师德师风、

教育教学、科研创新、社会服务、团队建设等方面成绩突出，为

国家重大战略和地方经济社会发展作出重要贡献的高校教学科研

单位、创新团队（创建指标见附件 1）。

三、办法程序

（一）学校推荐。各校及时完善全国教师管理信息系统中相

关信息，组织各教师团队积极开展创建活动。组建专家评审组，

对校内申报团队认真进行评选，对拟推荐的团队进行公示（不少

于 5天）。

（二）主管部门审核。各校将经公示无异议的推荐团队，报

经主管部门审核同意后，报送至省教育厅。

（三）省教育厅遴选。省教育厅及时汇总各校推荐团队信息，

对照基本条件和创建指标体系，组织专家择优遴选 13个团队，按

要求及时报送教育部。

四、奖励措施

坚持精神奖励、典型宣传与发展支持相结合。教育部将在重

大教育改革试点、重大工程项目建设中，把“全国高校黄大年式教

师团队”的创建情况作为一个重要观测指标。对已认定的“全国高

— 3 —

校黄大年式教师团队”，颁发牌匾和证书，并会同有关部门统筹加

大团队建设支持力度，组织开展跨领域的学术交流、联合攻关、

研修培训以及与地方产业技术需求对接等活动，加强团队突出业

绩和典型事迹的宣传。省教育厅将对入选“全国高校黄大年式教师

团队”的进行奖补，并在申报省级人才项目、评优评先等时，同等

条件下予以优先考虑。

五、工作要求

（一）高度重视，强化组织领导。各校要高度重视“全国高校

黄大年式教师团队”创建活动，按照教育部的通知要求，对标创建

指标体系，结合实际认真制定本校创建计划、实施措施、工作进

度、奖励办法及考评方式等。要明确分管领导、工作机构和职责

要求，切实提供保障条件，积极推动创建活动持续深入开展。

（二）深入学习，积极宣传动员。各校要结合正在开展的学

习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，组织广大

教师深入学习和贯彻落实习近平总书记对黄大年同志先进事迹重

要指示精神，深入学习黄大年同志和前两批“全国高校黄大年式教

师团队”的先进事迹；组织引导广大教师以黄大年同志和其他先进

典型为榜样，积极投身到黄大年式教师团队创建活动中去。

（三）坚持原则，确保推荐质量。各校要在全面创建的基础

上，突出思想政治和师德师风要求，严格对照创建活动的基本条

— 4 —

件和具体指标，坚持宁缺勿滥、好中选优的原则，扎实做好“全国

高校黄大年式教师团队”的遴选推荐工作。

（四）加强建设，形成长效机制。前两批已认定的“全国高校

黄大年式教师团队”，要加强团队建设，强化经验交流，提高业务

能力，注重优势互补，不断激发活力，形成团队可持续发展机制。

前两批已认定的团队所在高校，要持续加强对团队的常态化管理，

优化考评方法，形成长效机制，并于每年 12 月 15 日前向省教育

厅报送年度团队建设的典型经验、

mailto:0551-62831869，电子邮箱lidongying@ahedu.cn
mailto:0551-62831869，电子邮箱lidongying@ahedu.cn

— 5 —

尚晨，联系电话：010-83988970 转 826。

全国统一技术咨询电话：010-66090906-7。

附件：1.全国高校黄大年式教师团队建设指标

2.全国高校黄大年式教师团队申报表

3.全国高校黄大年式教师团队推荐汇总表

安徽省教育厅

2023年 5月 20日

（此件主动公开）